УИД26MS0091-01-2024-002236-51
                                                                                                     Дело №5-279/3/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

        10 июля 2024 года                                                         г. Новоалександровск

Мировой судья судебного участка №3 Новоалександровского района Ставропольского края, Ким Т.Н., рассмотрев в помещении судебного участка № 3 Новоалександровского района Ставропольского края по адресу: Ставропольский край г. Новоалександровск, ул. Набережная, 1 дело об административном правонарушении по ч. 2 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

 Мамадалиевой  А.А. Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, ранее не привлекавшейся к административной ответственности по главе 12 КРФ об АП,
у с т а н о в и л:

 22 июня 2024 года в 22 часа 35 минут Мамадалиева А.А., на                                      15 км автодороги Новоалександровск – Григорополисская - Армавир, управляла транспортным средством, Фольксваген Поло, государственный номер   ххх регион,  без установленного на предназначенном для этого месте заднего государственного регистрационного знак, нарушив п.2     ОП ПДД РФ, совершив правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ.
В судебное  заседание  Мамадалиева А.А. не явилась, представила суду заявление с просьбой о рассмотрении дела в ее отсутствие,  вину признала, в содеянном раскаялась, просит назначить наказание в виде штрафа.

   Изучив материалы дела в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина  Мамадалиевой А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного   ч. 2 ст. 12.2 КРФ об АП доказана и подтверждается материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении 26 ВК № хх от                                          22 июня  2024 года, в котором отражено событие правонарушения (л.д.6);
-  просмотром диска видеофиксации.

Изучив материалы дела об административном правонарушении, доводы правонарушителя, суд приходит к выводу о доказанности вины водителя                  Мамадалиевой А.А., в нарушении ч. 2 ст.12.2 КРФ об АП.

        В соответствии с частью 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть.

         В силу пункта 2.3.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N1090, водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

Транспортные средства должны быть оборудованы государственными регистрационными знаками в соответствии с национальным стандартом Российской Федерации ГОСТ Р 50577-2018 "Знаки государственные регистрационные транспортных средств. Типы и основные размеры. Технические требования" (принят и введен в действие Приказом Росстандарта от 4 сентября 2018 года N 555-ст).

 Из пунктов 2, 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 следует, что на механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца, а на автомобилях и автобусах, кроме того, размещается в правом нижнем углу ветрового стекла в установленных случаях лицензионная карточка. Запрещается эксплуатация автомобилей, автобусов, автопоездов, прицепов, мотоциклов, мопедов, тракторов и других самоходных машин, если их техническое состояние и оборудование не отвечают требованиям Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств.

        Действия Мамадалиевой А.А. мировой судья квалифицирует по                                               ч.2 ст.12.2 КРФ об АП - управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков.

К обстоятельствам, смягчающим ответственность, предусмотренных                         ст. 4.2 КРФ об АП, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, предусмотренных                               ст. 4.3 КРФ об АП судом не установлена.
        При назначении вида наказания Мамадалиевой А.А., судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о ее личности, имущественное положение, и считает возможным назначить наказание, не связанное с лишением права на управление транспортным средством в виде штрафа, поскольку данный вид наказания, будет способствовать предупреждению совершения им правонарушений.

Руководствуясь ч.2 ст.12.2, ст.29.10  КРФ об АП, мировой судья

                                             п о с т а н о в и л:

Мамадалиеву  А.А. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в размере                                  5000 (пять тысяч) рублей

Штраф уплачивается по следующим реквизитам:

Получатель: Управление федерального казначейства (отдел МВД России «Новоалександровский», л/с 04211181560) ИНН 2615001997 КПП 261501001 СЧЕТ: 03100643000000012100  отделение Ставрополь  Банка России БИК: 01070201 к/с 40102810345370000013 КБК: 18811601123010001140  ОКТМО 07726000  УИН 18810426243300001хх
В соответствии с ч.1  ст. 32.2 КРФ об АП  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным  к  административной ответственности, не позднее шестидесяти  дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

В случае неуплаты административного штрафа в срок,  предусмотренный КРФ об АП,  лицо, подвергнутое наказанию в виде штрафа, будет привлечено к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КРФ об АП.

Квитанцию об оплате штрафа не позднее 60-дневного срока со дня вступления постановления в законную силу представить в судебный участок №3  Новоалександровского района Ставропольского края.

При уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

В соответствии с  ч.ч.1,2 статьи 31.5 КРФ об АП при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, могут отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца.  С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев.

 Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Новоалександровский районный суд Ставропольского края через мирового судью судебного участка № 3 Новоалександровского района Ставропольского края в течение 10 суток со дня вынесения постановления.
            Мировой судья                                                                          Т.Н. Ким